
 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ostrava.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservis_ov@czso.cz 1 

29. 4. 2022 

Cizinci v Moravskoslezském kraji v roce 2021 

Na konci roku 2021 žilo v Moravskoslezském kraji 29,3 tisíce cizinců a tvořili 2,5 % 

obyvatel kraje. Většina cizinců v kraji byla občany Evropské unie (51,4 %). Převážná část 

cizinců v kraji žila v okrese Ostrava-město (44,3 %). 

Podle předběžných výsledků Ředitelství služby cizinecké policie žilo k 31. 12. 2021 

v Moravskoslezském kraji 29 297 cizinců (bez osob s platným azylem), bylo mezi nimi 

17 026 mužů a 12 271 žen. Zastoupení mužů mezi cizinci je dlouhodobě vyšší než v případě 

žen. V letech 2012 až 2018 se podíl mužů na cizincích v kraji blížil 62 %. V posledních dvou 

letech se tento podíl, zejména kvůli výraznému meziročnímu odlivu mužů-cizinců v roce 2020 

(o 1 716 mužů), snížil na 58,6 % v roce 2020, resp. 58,1 % v roce 2021.  

 

Meziročně počet cizinců v Moravskoslezském kraji vzrostl o 1 662 osob, podíl na obyvatelstvu 

kraje vzrostl o 0,2 procentního bodu na 2,5 %. Počet cizinců v kraji se v posledních 10 letech 

každoročně zvyšoval, výjimkou byl pouze rok 2020. 

 

 
 

Podle státního občanství bylo mezi cizinci v Moravskoslezském kraji na konci roku 2021 nejvíce 

osob ze Slovenska (8 744 osob, tj. 29,8 % z celku), z Vietnamu (4 445 osob, tj. 15,2 % z celku) 

a z Ukrajiny (3 939 osob, tj. podíl 13,4 %). Z celkového počtu cizinců bylo 51,4 % osob ze zemí 

Evropské unie (EU 27) a 48,6 % osob ze zemí mimo EU. 

Tab. 1 Cizinci v Moravskoslezském kraji (stav k 31. 12.)
*)

Pramen: Ředitelství služby cizinecké policie

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
1)

Cizinci celkem 23 117 23 702 23 924 24 493 25 547 26 435 27 987 28 902 27 635 29 297

muži 14 299 14 600 14 796 15 075 15 764 16 309 17 322 17 910 16 194 17 026

ženy 8 818 9 102 9 128 9 418 9 783 10 126 10 665 10 992 11 441 12 271

Podíl cizinců na počtu 

obyvatel (%) 1,9 1,9 2,0 2,0 2,1 2,2 2,3 2,4 2,3 2,5

Státní občanství

země EU
2)

14 225 14 730 15 243 15 724 16 320 16 763 17 379 17 946 15 393 15 071

Slovensko 6 919 7 338 7 703 8 089 8 503 8 811 9 193 9 539 8 879 8 744

Polsko 5 301 5 303 5 325 5 369 5 417 5 462 5 551 5 580 4 086 3 908

Bulharsko 407 416 421 437 450 460 503 549 512 522

Německo 336 353 387 383 384 393 394 396 368 352

země mimo EU 8 892 8 972 8 681 8 769 9 227 9 672 10 608 10 956 12 242 14 226

Vietnam 4 573 4 658 4 385 4 286 4 326 4 378 4 360 4 340 4 376 4 445

Ukrajina 1 352 1 255 1 200 1 236 1 338 1 397 1 687 2 276 2 837 3 939

Korejská republika 614 617 610 706 802 770 855 762 825 835

Rusko 486 466 449 475 481 481 533 549 617 737

*)
 údaje nezahrnují cizince s platným azylem na území ČR

1)
 předběžné údaje

2)
 do roku 2019 EU 28, od roku 2020 EU 27

http://www.ostrava.czso.cz/
mailto:infoservis_ov@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ostrava.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservis_ov@czso.cz 2 

 
 

 
 

Z hlediska okresů Moravskoslezského kraje žilo nejvíce cizinců v Ostravě-městě (12 986 osob). 

V letech 2012 až 2021 se podíl cizinců žijících v Ostravě z celkového počtu cizinců v kraji 

pohyboval od 41,6 % v roce 2014 do 44,3 % na konci roku 2021. Nejnižší počet cizinců byl na 

konci roku 2021 evidován v okrese Bruntál, a to 1 185 osob (podíl 4,0 % z cizinců v kraji). 

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

0

5

10

15

20

25

30

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

P
o

d
íl
 c

iz
in

c
ů
  
(%

)

ti
s
. 
o
s
o
b

 Cizinci  Podíl cizinců na počtu obyvatel

Graf 1 Cizinci a jejich podíl na počtu obyvatel v Moravskoslezském kraji

Pramen: Ředitelství služby cizinecké policie                                                                                   1) předběžné údaje

20211)

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

P
o
d
íl
 ž

e
n
 (

%
)

ti
s
. 
o
s
o
b

 Muži  Ženy  Podíl žen na počtu cizinců

Graf 2 Cizinci podle pohlaví v Moravskoslezském kraji 

Pramen: Ředitelství služby cizinecké policie                                                                                   1) předběžné údaje

20211)

http://www.ostrava.czso.cz/
mailto:infoservis_ov@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ostrava.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservis_ov@czso.cz 3 

Nejnižší podíl cizinců na populaci okresu (1,2 %) však vykázal okres Opava, naopak v Ostravě 

tvořili cizinci 4,2 % z počtu obyvatel okresu. 

 

 
 

V Česku žilo na konci roku 2021 podle předběžných výsledků téměř 661 tisíc cizinců, tvořili 6,3 % 

z celkového počtu obyvatel. Počet cizinců v ČR se meziročně zvýšil o 28,3 tisíce (o 4,5 %). 

K nárůstu počtu cizinců došlo ve všech krajích Česka s výjimkou krajů Karlovarského 

a Ústeckého, nejvyšší nárůst počtu cizinců byl zaznamenán ve Zlínském kraji (o 10,4 %). 

 

Nejvíce cizinců (237,1 tisíce osob, 35,9 % z republikového celku) žilo v Praze a nejméně ve 

Zlínském kraji (12,9 tisíce osob, 2,0 % z celku). Počet cizinců v Moravskoslezském kraji byl 

v mezikrajském srovnání šestý nejvyšší (4,4 % z republikového počtu). Podíl cizinců na počtu 

obyvatel v Moravskoslezském kraji dlouhodobě patří ve srovnání s ostatními kraji mezi nejnižší. 

V roce 2021 vykázaly pouze Zlínský a Olomoucký kraj nižší podíly (2,3 %, resp. 2,2 %). V Praze 

činilo zastoupení cizinců na populaci 18,6 %.  

 

Související informace: 

Cizinci 

 

 

Kontakt: 

Patrik Szabo 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Tel.: 595 131 220 

E-mail: patrik.szabo@czso.cz 

Tab. 2 Cizinci podle okresů Moravskoslezského kraje k 31. 12. 2021
*)

Pramen: Ředitelství služby cizinecké policie

Bruntál
Frýdek-

Místek
Karviná Nový Jičín Opava

Ostrava-

město

Cizinci celkem 29 297 1 185 4 202 5 645 3 175 2 104 12 986

muži 17 026 642 2 446 3 144 1 994 1 174 7 626

ženy 12 271 543 1 756 2 501 1 181 930 5 360

Podíl cizinců na 

počtu obyvatel (%) 2,5 1,3 2,0 2,3 2,1 1,2 4,2

Státní občanství

země EU 27 15 071 687 2 635 4 065 1 378 1 110 5 196

Slovensko 8 744 381 1 616 1 827 869 611 3 440

Polsko 3 908 152 739 1 959 166 249 643

Bulharsko 522 7 41 51 91 42 290

Německo 352 34 50 65 39 74 90

země mimo EU 14 226 498 1 567 1 580 1 797 994 7 790

Vietnam 4 445 135 304 489 374 334 2 809

Ukrajina 3 939 215 527 382 910 321 1 584

Korejská republika 835 - 195 19 12 - 609

Rusko 737 13 61 70 34 56 503

*)
 předběžné údaje, nezahrnují cizince s platným azylem na území ČR

Moravsko-

slezský

 kraj

v tom okresy

http://www.ostrava.czso.cz/
mailto:infoservis_ov@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/cizinci/cizinci-pocet-cizincu

